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Каӥ мунӧ тулысланг, Вбрле^ӧмын сувппсны  
р еш ајуи щ ӧј лунјас. К олӧ котыртны ст ав вын- 
јас  йа сресiствојас таво&а вӧрле^ан плансгпав -  

нас ӥа сосiтӧсiӧн тыртӧм вылӧ.
Вӧрле^ысјас, кы скаш сјас, т ракт орiст јас, 

соцорсiјыеӧмлыс зн а м ја  нӧиiта вылӧщык кыпӧ- 
ӧӧм ӧн, т ы ш касӧј л у т а  норм ајас сосi/пбсiӧн 
т ы рт алӧм  вӧсна!

Болнпевiстскӧја лӧоӧсiчыны [„Краснајазнам-
тувсов кӧч,а кежлӧ

Сталiнскӧј урожај боотӧ- аоныс не»ос1 №i ӧтiк
мын уопехсӧ  решајтӧ ас 
касiӧ ба бура тувсов кӧча 
кежлӧ лӧоӧӧчӧм. Тувсов  
кӧча лоӧ нуӧӧӧма вылын 
качествоӧн сӧмын сiјӧ усло- 
вiјејас ӧырјi, кор лоӧ воч- 
выв артыштӧма став кола- 
на торсӧ, кор л о ӧ  колана 
ногӧн котыртӧма став! 
колхознӧј массаӧс вылын 
проiзвоӧгiтелноотӧн ужа- 
лӧм вылӧ.

Мiјан рајонын кӧяа кеж- 
лӧ лӧоӧӧчӧмын состојшъi- 
јеыс абу ошкана, ӧнӧч-на 
абу ештӧӧӧма кӧјӧыс ве- 
салӧм, тракторјас ремонтi- 
рујтӧм го р ‘учӧј вајӧм. 
Омӧл (iелӧыс кујӧсi пет- 
кӧ4ӧмын, к ӧ н i  п л а н с ӧ  
тыртӧма сӧмын-на 27 прӧ- 
чент вылӧ. Сортовӧј кӧј- 
(1ыс колӧ вајны Мурашыо 
48 тонна, а вајӧма сӧмын 
15 тонна. Сiчi-жӧ омӧла  
мунӧ пӧiм чукӧртӧм.

Тувсов кӧча кежлӧ тыр- 
ӧаолун перјӧм јылыо, мiјан- 
лы iнсiылiс ВКП(б) ЦК (iа 
СССР-са СНК, но сiјӧ iн 
(iӧӧјассӧ олӧмӧ пӧртӧмын 
нреступнӧја гьужмаоӧны 
ӧ т к ы м ы н  оргагьiзацiјајас.

аоныс некоа №i ӧтiк жур  
нал, ш гатгет номерјас оз  
пӧлучајтньi.

Ыжькi урожај бостӧм вы- 
лӧ мiјан рзјонувса вотын 
муныо колхозјас бостсiсны  
соцiалiотiческӧј орӧјыоӧ- 
мӧ, но рајзо-ын веокӧблыо- 
јас та јылыо оз тӧсiны. Оз 
тӧӧны кӧнкӧ мыјкӧ вӧчсӧ-ӧ  
кӧта кежлӧ лӧоӧӧчӧм куга. 
Најӧ торјалӧмаӧо колхоз- 
јасыо i весiгас сетчӧт, мыј 
колхозјасыо оз вермыны 
чукӧртны свосiкајас кӧта 
кежлӧ лӧсӧсiчӧм кутгЭ.

Тащӧм кывкуттӧм ужлы 
касi-Нгiн пуктыиы пом. Рај- 
зо  лы колӧ вужвыјӧныс 
перестроiтны асоыс уж^ӧ.

Нтекущӧма пужмаотӧг,  
ӧнi-жӧ колӧ збылыс боот- 
чыны болшевiстскӧј ужӧ  
кӧяа кежло лӧоӧсiчӧмын. 
М еӧвојӧӧр колӧ аслыныс 
рајзо-са ужалыојаслы тӧсi- 
маоны сiјӧ шбӧсiјасӧн, ко- 
бӧс сетiс ВКП(б)' ЦК ӧа 
СССР-са Сӧвнарком аслас 
шуӧмын кӧта кежлӧ лӧсӧб-  
чӧм куяа (iа сiјӧс рајӧсiны 
быӧ колхочтцiкӧч.

Кӧта кежлӧ лӧсӧбчӧм  
ыжыб ӧа кывкутана йелӧ.

,]а" колхоз сiао 
тувеор кӧра 

кеяiлӧ
(Асланым корреспонбент-  

оанг) Вiзса „Краснаја знам- 
ја “ кӧлхозын тырӧаолунӧн 
лӧсӧсiчӧны т у в с о в кӧ- 
ра кежлӧ. Заптӧма тырмы-

ВКП(б) расiјасӧ мейбур јӧзӧе
1936-ӧсi вооа оенгтабр 29- 

ӧсi луноанг ВКП(б) Централ- 
нӧј Комiтет разрешiтiс пар- 
тiјаӧ прiмiтӧм. Тајӧ каӧоа- 
Нгыс иартiјнӧј оргапiза-
цiјајаслы пояӧ вӧлi нуӧсiны 
ыжыӧ уж  ассыныс раӧјас- 
сӧ соӧтӧм могыс, Но мiјан 
рајонын тајӧ важнӧј ужыс 
абу ошкана. Колӧм каӧнас, 

.партiја прiмiтӧм воотӧмоан- 
мӧнја бур качествоа кӧјбыс ! В кП (б) рајкомӧн лоi прi-
ӧа прӧверiтӧма кӧјсiыслыојмјТӧма партiјаса канӧгiсiатӧ
чужанлунсӧ. МОртӧс сiа кансШатјасыо

Плуг, агас ӧа машiнајас 
ставсӧ ремонтiрујтӧма, ку- 
јӧӧ петкӧбӧма план сiiнӧ 
85 прӧчент. М1ТКОЛ:.

„Краснӧi оевер“ 
колхоз бура 

лӧс-ӧбчӧ кӧч,а

Рајзо сiа МТС-јас, сiјӧ бо- Тајӧ <iелӧ резултатјас оер- 
јевӧј программасӧ, к о ӧ ӧ с . тiыс кутас прӧверајтсыны 
оетлiс ВКП(б) ЦК ӧа СССР- Згемелнӧј органса руково- 
са Совнарком колхознӧј бiтелјаслӧн бојеспособ- 
масса пыщкӧч ез тырвыјӧфноотыс. Та сертi најӧ об- 
вајӧбны, ез тырвыјӧ ко-ијазанӧо став вшмашјесӧ 
тыртны тыш ыжыб урожај пуктыны сы вылӧ, мебым 
ш ебӧбӧм вӧсна. јiсправiтны полож ецiјесӧ

Зтемелнӧј работнгiкјас со- кӧаа кежлӧ  
вешщангiје вылын СССР-са 
Совнаркомлӧн пребоеба-

кежло
Гамса ^Краснӧј оевер“ 

колхоз бура лӧоӧӧчӧ тув- 
сов т ӧча ке клӧ. Кӧјсiыс 
лӧоӧӧӧма ты].мымӧн ба ве- 
салӧмӧн пуктӧма бур склаб- 
јасӧ. iнвентар ремонтiруј- 
тӧм, кујӧб петкӧӧӧм (iа 
мукӧб лӧоӧбчана ужјас  
сЦ-жӧ регыб ештасны.

Малафiјев.

'шленӧ вужӧбӧма 5 мортӧс.
Партiја рабјас собтӧм ку- 

ЗгЭ иекущӧм уж  оз мун кыл- 
товоса первiчнӧј парторга- 
Нгiзацiјаын. Парторг Козлов  
танi тормогiтӧ партiја раб- 
јас собтӧмын. Нојабр тӧ- 
лыос-анг кутӧ ӧт?i шыӧбчӧм 
вiблавтӧг. А ӧб ещаӧм сенi 
замечателиӧј стахановецјас, 
кобјар петкӧӧлӧны аонысӧ 
велiкӧј соцiалiотiческӧј рӧ- 

^бгiналы сiа јЪсшн— Сталiн 
партiјалы помтӧм пресiан- 
ностсӧ. Но Козлов тајӧ 
јӧзјывсыс, партiјаса регерв  
јылыо вунӧбӧма i пекущӧм  
кывкутӧм тајӧ важнӧј уж  
куъаыс оз ну.

Тащӧм-жӧ положенлјеыс 
ii Ајкiнаын. Сенi кујiм со- 
I чуствујугнщӧј вiт тӧлыо 
јсајын-Нгiн сетлiсны шыӧб-

чӧм партiјаӧ пырӧм куч-а,  
но парторг К а р а к ч i ј е в  к ы в -  
куттӧм уж  вӧсна с i ј ӧ  ш ы  
ӧбчӧмјасыс ез в i i i л а в о ы в -  
лы i ӧнi накӧсi став ужыс 
кусiс. Парторг Каракчiјев 
вужiс мӧӧ уж вылӧ Гамӧ, 
а 12 сочувствујушщӧј ко- 
лiс парторгашзацiјатӧг.

Емӧо i бур оргашзацiја- 
јас, косiјас збылыо тӧж- 
ӧыоӧны партiја рабјас 
собтӧм могыо. Бӧрја касiӧ 
Оерегово совзавосi берсi- 
са парторгапiзацiја прi- 
мiтiс ВКП(б)-са шленӧ кан- 
сШатӧц 4 морт, сы пiын 
знатнӧј стахановец Карак- 
чiјев Алексанӧр. Тӧбчыны 
ужыс кутiс Турјаса пер- 
вiчнӧј парторгашзацiјалӧн. 
Сенi вӧрле^ыо месiбур ста- 
хановецјас, кыт Ӝiганов  
iлја сiа мукӧсi оетiсны шы- 
ӧбчӧмјас партiјаса кансiiсiа- 
тӧ пырбм куяа.

Но, Тајӧ "еща. Партiја 
расiјас собтӧм куга бысi 
первiчнӧј парторгацiзацi- 
ја болжен пуктыны бысi- 
лунја крсчотлiвӧј уж. Быб 
первiчнӧј парторганiiза- 
цiја болжен собтын|i ас- 
оыс раӧјассӧ ^ в а л i з м  
вӧсна тышын прЦр|рiтӧм 
сiа наросiлӧн врагјаскӧсi 
косын калiтчӧм јӧзӧн.

iв. iсаков.

тел  Молотов јорт аслас 
выступленгiјеын јарјугыӧа 
серпасалiс сiјӧ гырыомог-  
јассӧ, косiјасӧс објазанӧс  
ӧнi решајтны Згвмелнӧј ор- 
ганјас. Но смешнӧ кӧт абу, 
а факт колӧ фактӧн. Рајзо- 
са вескӧсiлыојас тајӧс, Мо- 
лотов јортлыо iнбӧсiјассӧ 
оз тӧбны. Тајӧ артмӧ сы 
вӧсна, мыј Рајзо-ӧ оз лок 
ш ӧтiк номер гаъет, нi 
ӧтiк номер журнал, а сЦi- 
ж ӧ i Рајзо-са работшкјас

Норма (Инӧ--460 прӧчент
Мещура вӧрпунктса сӧвтчыс-стахановец—Жiлiн  

Мiхаiл Нтiколајевiч быблун сӧвтӧ прӧстӧј босiјасӧ 140 
кубометр вӧр, л iб ӧ  луноа норма сiiнӧ—460 прӧчент. 

лӧсӧӧчӧм ы н.1 Ж iлiн јорт колан тӧлыоыо уж бон бост iс  1500 шајт 
Та оертi з,емелнӧј работ-"сӧм.
нiкјас ӧолж енӧо пуктыны® Тајӧ-жӧ вӧрпунктса Нтiвју участокын
став вынсӧ, месiым оправ- 
сiајтны ӧоверiје, косiӧс на- 
лы оетӧма партiјаӧн сiа 
правiтелствоӧн.

Меставывса партiјно- 
комсомолскӧј сiа сӧветскӧј 
оргапiзацiјајас ӧолженӧо  
отсавны колхозјаслы i ре- 
гысiја касiӧн iсправiтны 
состојанiјесӧ кӧяа кежлӧ 
ӧаотыоӧмын. Пуктыны пом 
кӧча кежлӧ лӧоӧӧчӧм сiон 
јавтӧмлы.

Паокалӧ соцорӧјыоӧм

кыскаоыо-
стахановка Сокерiна Клавӧгiја iвановна та вооа вӧрле- 
яан оезонын кыскiс 1300 кубометр. Сокерiна јорт ас- 
оыс ӧӧсӧ  03 лiчӧӧ, бысi лун кыскӧ 15 кубометрӧн  
лун бур качествоа вӧр. Сiјӧ кьщ бур кыскасыо-стаха- 

* новкаӧс вӧрпункт премiрујтiс 200 шајт сӧмӧн.
I. Клујев.

Кыскӧны 23-24 кубометрӧн лун
Мещура вӧрпуикт Нтiвју*косii луноа норма сiiнӧ лоӧ  

участокын стахановка-кыс-1210 прӧчент. 
каоыојас Нтiкiшiна Марiја | Нтiiсiшiна сiа Оашнева 
ба Оашнгева I. а с о ы н ы с i јортјас ас бӧроаыс чукӧс-  
кӧсјыоӧмсӧ тырвыјӧ пӧр-iтiсны соцорбјысӧмӧ став 
тӧны олӧмӧ. Быӧлун кыс-јМешураса кыскасыојасӧс. 
кӧны 23-24 кубометрӧн, I Щанов

Кош са „Выл ол ӧ м “ кол- 
хоз тувсов кӧта нуӧӧӧмын  
бысi во на вӧвлi вояын му- 
ныо рабјасын. Таво бара- 
жӧ кӧсјӧны шебӧбны тыр- 
баолун ба вылын качество- 
ӧн нуӧбны тувсов кӧяа.

Вiкаыо ӧтбор бысi кул- 
тура куяа кӧјбыс лӧоӧбӧ-  
ма тырмымӧн сiа весалӧмӧн 
пуктӧма бур местаӧ. Ӧнi 
кежлӧ оз тырмы вiка кӧј- 
сiыс, н̂ э сiјӧс ӧнi корсысӧ- 
ны i кӧсјӧны лӧсӧбны. iн- 
вентар сiа вiяму ужалан ма- 
шiнајас ремонтiрујтӧм по- 
малӧма. Кујӧсi колӧ петкӧб- 
ны 840<> (iобг, талун кежлӧ  
петкӧӧӧма 6900 ӧосi, ӧнi 
сувтӧӧӧма тырмымӧн вӧв- 
јас ӥа јӧзӧс, коӥӧс бара-жӧ

локтан лунјасӧ помаласны.
Ыжькi урожај боотӧм ку- 

яа брiгасiа]ас костын паска- 
лӧ соцiалiотiческӧј орсiјы- 
оӧм. б-Ӧӧ брiгаӧаса брiга- 
(iiр С. А. Клујев орӧјысны 
петӧмӧн боотiс кӧсјыоӧм 
аслас брiгаӧаса кӧяа пло- 
шщаӧгыо боогны яерновӧј- 
јас 18 ценгнерӧн гектар 
вылыо шӧркосiа сiа ас бӧр- 
оаыс чукӧстiс орсiјыоны 
став брiгаӧасӧ Мукӧӧ брi- 
гасiаса брiгасТiрјас Клујев  
јортлыс чукӧстӧмсӧ прiмi- 
тiсны сiа асланыс брiгабаын 

^кӧяа кежлӧ лӧоӧӧчана став 
ужјас кӧсјыоiсны ештӧбны  
апрел 1-ој лун кежлӧ.

Петыр Ва».

Сокерiн прiмернӧј вузаоыо
Веолана Настапiјан вӧр"лана тӧварӧн

участокса ларокын вузаоыо 
Сокерiн П. К. аслас ужын 
ужалӧ бура. Ларокын, сы- 
лӧн пыр ем ас кабӧ став 
колана тӧварјас, коӥi колӧ 
вӧрлеяыојаслы. Сокерiн 
јорт лароксӧ пыр вiяӧ зев  
чiстӧја, вузасӧ културнӧја, 
Нгӧбаоыојаскӧсi обрашщајт- 
чӧ бура. Занатiјејас вылӧ 
пыр локтӧ ас касiӧ нӧтi 
сормытӧг.

Сокерiн јорт тајӧ бур  
резултатјас вылын оз-на 
кӧсјы колччыны, сiјӧ кӧс- 
јыоӧ вояӧ-на јонжыка бур- 
мӧсiны ас участокас вӧр- 

[ леяыојасӧс снабжајтӧм ко-

Став вӧр участокса ла- 
рокјасын вузаоыојаслы ко- 
лӧ бостны прiмер Сокерiн 
јортлыо. 9огор-Пет

Вiзса колхозјас 
воцынӧо

1938-ӧсi воса март 15-ӧсi 
лун кежлӧ Вiз оiктсӧвет- 
увса колхозјас: „Краснаја 
знамја“, „Зарја“, я1-ој мај“ 
ӧа мукӧӧ колхозјас. зајом 
взносјас мынтiсны 100 прӧ-

Кул-турнӧја 
шојччӧны

Турја оiктсӧветувса Ко- 
нiса началнӧј школаын 
велӧӧчысјаскӧсi уж сӧ  ко- 
тыртӧма бура7 Сенi ужалӧ: 
ворсан, оылан, стрелковӧј 
сiа мукӧӧ пӧлӧс кружокјас. 
Велӧӧчысјас кружокјасӧн  
вывтi јона iнтересујтчӧны.

Школаын ем уна сiкас  
ворсанторјас: гармошка,
гiтара, манӧолiна, балалај- 
ка сiа мукӧӧ ворсанторјас. 
Торја велӧсiчысјас кружок- 
јасын велӧӧчiсны бураоыв-  
ны ӧа ворсны, кыя Маша 
Сокерiна, Мiша Сокерiн 
ӧа мукӧӧ велӧӧчыојас.

П. Жiлiн

чент вылӧ.
Ас бӧроаныс чуксалӧны’мiшстрјас  

рајонувса став колхозјасӧс.1 ем угроза нӧшта ӧтiк

Чехословакiјалы  
угроза

Лонбон, 19. „сiејлi теле-  
граф енб Морн-iнг п ост“ 
геяетса (iiпломаБiческӧј 
обозревател кывјас сертi, 
тӧрыт англiјскӧј кабiнет 
вояӧ обсуж ӧајтiс централ- 
нӧј Зевропаын гюложешје.  
„Свеӧгенiјејас, косiјас емӧо  
ӧнiја касiӧ англiјскӧј пра- 
вiтелстволӧн, вiоталӧ обоз-  
ревател, петкӧблӧны, мыј 
Германiја концентрiрујтiс 
тӧбчымӧнја вынјас Чехос-  
ловакiјакӧсi гранiца став  
лiшја вылын. Англiјскӧј 

лыбсiтӧны, мыј 
»е-

ШіјЪНјіКӦВ. * эавiоiмӧј госус1арстволы“.



ВЛКСМ ЦК шьенумлӧн шуӧм
Ӧшыбкајас јылыс, косiјасӧс леiӧм а комсомолскӧј оргаиiзацiјајасӧн комсомолыс вӧтлiгјасӧн, 

ВЛКСМ-ыс вӧтлӧмјаслӧн апеллацiјајас сiiнӧ формално-бјурократiческӧј отнош енiје јылыс 
ба тајӧ тырмытӧмторјассӧ бырӧӧӧм куча мерајас јылыо

„Пар-Бiјаыо комму^iстја- 
сӧс вӧтлiгӧн парторгангiза- 
цiјајаслӧн ӧшыбкајас јылыо, 
ВКП(б)-ыо вӧрюмјаслӧн  
апеллацiјајас ӧiнӧ формал- 
но-бјурократiческӧј отно- 
шенiје јылыо ӧа тајӧ тыр- 
мытӧмторјассӧ бырӧсiӧм ку- 
'iга мерајас јылыо“ ВКП(б) 
ЦК јанварскӧј Пленумлӧн  
шуӧмыс тырвыјӧ отнооiтчӧ  
i Лешнскӧј комсомол орга- 
шзацiјајаслы.

Сталiн јорт ве ӧтчыӧ вео- 
кӧӧлiс внгiмангiјесӧ комсо- 
молскӧј органтiзацiјајаслыо 
сiа ВЛКСМ-са веокӧӧлыо- 
јаслыо ВЛКСМ-са шленјас 
(iiнӧ вцiмателнӧј, чуткӧј сiа 
iнсiiвiсiуалнӧј поӧхосi колан- 
лун вылӧ, торјӧн ВЛКСМ  
раӧјасыо комсомолецјасӧс  
нӧтлӧм јылыо вопросјас 
решајтiгӧн.

Сталiн јортлӧн тајӧ iн 
(iӧӧјасоыс петӧмӧн, ВЛКСМ 
ЦК ке ӧтчыӧ требујтлiс 
став комсомолскӧј оргавi- 
зацiјајаслыо бырӧсiны ком- 
сомолецјас сiiнӧ безӧушнӧј,  
вечуткӧј, формално-бјуро- 
кратiческӧј поӧхоӧ.

ВЛКСМ ЦК-лӧн пленум  
1937-00 вооа мај 5-ӧсi лунӧ 
iнсiылiс, мыј:

„Лтевiнскӧј комсомол- 
лӧн став ужыс преоле- 
ӧујтӧ ӧтi ц ел —томјӧзӧс 
коммунгiзм оамӧн, комму- 
шотiческӧј партiјалы сiа 
сылӧн Сталiнскӧј Цент- 
палнӧј Комiтетлы пре- 
ств^юот оамӧн воспiтај- 
тјш  Комсомолын унжык, 
кущӧмкӧ мӧсi обшщест- 
веннӧј оргавiзацiјаын ӧо- 
рыо, ӧолжен петкӧсiлыо- 
оыны јӧз сiiнӧ мефса чут- 
кӧј, меӧса внгiмателнӧј 
сiа тӧжӧыоана јорт нога 
посiхосi, i не јӧз сiiнӧ 
вообшще, а бысi том 
морт ӧiнӧ торјӧн. Татӧг  
оз вермы лоны i оорвi 
кущӧмкӧ воспiтанiје јы- 
лыо.

Уна комсомолскӧј вео- 
кӧӧлысјас-жӧ вунӧӧiсны  
воспiтакгiјелӧн тајӧ глав- 
нӧј условiје јывоыс сiа 
взыскавiјејас мера пысЬсИ 
прiШмајтӧны сӧмын ӧтi, 
крајвејӧс— вӧтлӧм. Налы 
вiнӧм оз сулав, сiелӧын 
рагберiтчытӧг, сiјӧ лiбӧ  
мӧсi комсомолецкӧсi оор- 
вiттӧг, вӧтлыны сiјӧс, ӥа 
веоiг мукӧӧ сiырјiыс за- 
очнӧ, комсомолыо; оет- 
ны сылы, i бара-жӧ му- 
кӧсi сiырјiыс заочнӧ, взыс- 
кангiје. Комсомолса ӧткы- 
мын вескӧӧлыојас, тыӧа- 
лӧ, мӧвпалӧны, мыј сы 
вӧсна мыј комсомол ем 
уна мiллiон лысiа орга- 
Н г i з а ц i i а ,  т о  вiнӧм оз ло, 
с і ј ӧ  раӧыо-кӧ лоӧ вӧтлӧ- 
ма ӧтi-мӧсi оо, а то i 
оурс комсомолец. Том- 
јӧз сусiба ӧiнӧ тащӧм 
поӧхосiыс протiворечiтӧ 
комсомоллӧн, кыцi воспi 
тавiје оргашзацiјилӧн 
став сушщностыслы, ӧа 
ем вреӧнӧј, Нгвболшевiст- 
скӧј посiхосi“. г
Iвотӧ , комсомоллӧн Цен- 

тралнӧј Комiтет 1937-ӧсi 
вооа мај 23-ӧсi лунса аслас 
шуӧмын гiжiс:

„Щӧктыны первiчнӧј сомолецјасӧс, сы вылӧ по- јорткӧӧ јiтӧӧыо рајком 
органiзацiјајаслы, рајком-. ӧувјас iмеiттӧг, нароӧлы вӧтлiс нӧшта 7 мортӧс, сы 
јаслы, обкомјаслы, крај-; врагјасӧн сiа врагјаслы от-iлысiын: Кашщенко јоргӧс  
комјаслы сiа нацреспублi-! сас-ысјасӧн. } сiа Голешшщев јортӧе.
кајасса комсомол ЦК-јас- 
лы 1937-ӧсi вооа октабр 15- 
ӧӧ  лунӧя вылпӧв вiӧлав- 
ны ассыныс шуӧмјассӧ  
1936-00 воын сiа 1937-ӧ(i 
воса первој кварталын 
ВЛКСМ-ыо став вӧтлӧм- 
јас јылыо тащӧм мотiвјас 
кута: сојузнӧј ӧа проiз- 
воӧственнӧј (iiсцiплiна 
нарушајтӧмјас, сојузнӧј 
објазанноотјас олӧмӧ пӧ- 
рттӧм, сiа бытӧвӧј просту-  
покјас, ставнысӧ најӧс 
комсомолӧ восстановi- 
тӧмӧн, косiӧс вӧлi вӧтлӧ- 
ма тырмымӧн посiувјас- 
тӧг.

Комсомолыо Нгеправiл- 
нӧ вӧтлӧмјасӧс восста- 
новiтӧм завосiiтны пер- 
вiчнӧј органтiзацiјајас- 

оанг“.

Комсомолыс массӧвӧја ; Најӧс вӧтлӧма кыяi «троц-
вӧтлалӧмјас куга вӧтлӧмја- 
сӧс некущӧм поӧувјастӧг  
яв))ажсiебнӧј елементја- 
сӧн“ лiбӧ „наросi врагјас- 
лы отсаоысјасӧн“ нiмтӧмӧн 
торја веблагополучнӧј ор- 
ганiзацiјајас емӧо органi- 
зацiјајас: Ларославскӧј,
Грушнскӧј, Курскӧј сiа Ом- 
скӧј.

Ларославскӧ} областнӧј 
органтiзацiјаын 1937-ӧсi во 
чӧжӧн вӧтлӧма комсомо- 
лыо—969 мортӧс кьщi 
„вражсiебнӧј елементја- 
с ӧ с“, „сiвурушнгiкјасӧс" ӧа 
„наросiлӧн врагјаскӧӥ јiт- 
чӧмјасӧс". Но, кытi ты- 
сiовтчiс, прӧверка бӧрын 
тајӧ вӧтлӧмјассыс унжы- 
кыс вӧлiны веправiлнӧјӧо.

|Ларославскӧј облаотын ком-
1937-ӧӧ воса августын ј с о м о л ы о  Рыбiнскӧј горком 

ВЛКСМ ЦК вылыс iн ӧ iс . вӧтлiс ВЛКСМ раӧјасыо
Смарчков јортӧс, „нароӧкомсомолецјас сiiнӧ фор- 

м а л  н о - бјурократiческӧј 
поӧхосi леч,ны ‘поттӧмлун 
вылӧ. :

„Осубiтны комсомолец- 
јаслӧн сусiба ӧiнӧ најӧс 
вӧтлӧм л iбӧ  комсомолӧ  
восстановiтӧм јылыо воп- 
росјас обсужӧајтiгӧн тајӧ 
безсiушнӧј формалнӧј  
поӥхосiлыо сушществуј- 
тыо практiка. Објажiтны 
комсомол комiтетјасӧс  
обеспечiвајтӧны м е (i 
ыжыӧ јорт нога вшмангi- 
је ӧа чуткӧј отношешје  
вӧтлӧм лiбӧ комсомолӧ  
восстановiтӧм јылыо воп- 
рос решiтiгӧн, комсомо- 
лецјасӧн вӧчӧм просту-  
покјас бура тӧӧмалӧмӧн; 
не вајӧӧны став <iелӧсӧ 
сӧмын анкетнӧј ӧа бiо- 
графiческӧј ӧаннӧјјас 
тӧӧмалӧмӧ, комсомолец- 
јасӧс месiвоч сушщество  
оертiыс, мӧсi ногӧн-кӧ 
полiтiческӧј ӧа сiелӧвӧј 
качествојас сертi, наросi- 
лы, коммунгiотiч е с к ӧ ј 
партiјалы, с ӧ в е т с к ӧ ј  
влаотлы налӧн пресiан- 
ноот сертi сiонјалӧмӧн" 
(ВЛКСМ ЦК IV пленум- 
лӧн шуӧмыс).

лӧн врагјаскӧӧ јiтӧӧыо“. 
Тајӧ шуӧмсӧ прӧверiтiгӧн  
тыӥовтчiс, мыј нароӧлӧн  
врагјаскӧӧ , комсомолец  
Смарчковлӧн „тајӧ јiтӧӧы с“ 
вӧлi сыын, мыј сылӧн ба-

кiстскӧј поолесiышӧс—Ба- 
кулiнӧс јарӧја ӧорјыојасӧс“ 
ӧа вӧлi лiшiтӧма техпiку-  
мын (iiплом зашщiшщајтан 
правоыо, а комсомолка-сту- 
сiентка Галсiiна јортӧс та- 
јӧ-жӧ помкајас.куч-аыс вӧ- 
лi вӧтлӧма комсомолыс сiа 
профсојузнӧј органтiзацiја- 
ыс. ВЛКСМ Курскӧј обком 
поӧтверсiгiтiс тајӧ шуӧмјас- 
сӧ ӧа сыкӧӧ ӧтщӧщ вӧтлiс  
комсомолыо (iа вештiс у ж  
вылыо ВЛКСМ Щiгровскӧј 
рајкомса оекретар Алекое- 
јев јортӧс сыыо, мыј сiјӧ 
„оормӧмӧн" вӧтлiс комсо- 
молыо Бакулiн јортӧс. Ба- 
кулiн јортӧс вӧлi восстано- 
вiтӧма комсомолӧ ВЛКСМ 
Централнӧј комiтетӧн кыяi 
цеправiлнӧ вӧтлӧмӧс.

ВЛКСМ Курскӧј обком  
вештiс уж  вылыо сiа сув- 
тӧӧiс  ВЛКСМ Мантуров- 
скӧј рајкомса пропаган- 
(iiст iванов јортӧс кыяi 
„троцкiстӧо" комсомолыо 
вӧтлӧм јылыо вопрос сыыс, 
мыј iванов јорт комсомол  
Курскӧј обкомса первој

бушкаыс овлiс пангкаӧн ку- оекретар Уроженко јорт- 
щӧмкӧ Тiтова орӧын, коӧi кӧӧ спорын возражајтiс ӧтi
нуӧӧлiс антiсӧветскӧј уж.

Омскӧј областын ВЛКСМ 
Голышмановскӧј рајкомӧн 
вӧлi вӧтлӧма комсомолыс 
Костенко сiа Почiтајев  
јортјасӧс „нароӧлӧн враг 
Кожевнiковкӧӧ јiтӧсiыо“. 
I тајӧ-жӧ мотiвјас оертiыс 
најӧс вӧлi вештӧма уж  
вылыс. Став тајӧ бел ӧсӧ  
расолеӧујтiгӧн-жӧ тыӧовт- 
чiс, мыј Кожевнiковӧс, кы- 
яi нароӧлыо врагӧс, вӧлi 
разоблачiтӧма бурещ Почi- 
тајев ӧа Костенко јортјас- 
лӧн матерiалјас оертi.

Москва карын ВЛКСМ  
Ленгiнскӧј рајком вӧтлiс 
комсомолыо Московскӧј 
текстiлнӧј iнотiтутса сту* 
сiент К. Посiгорныј јортӧс, 
формулiровкаӧн: „кыцi ра- 
зоружiтчытӧм троцкiстӧс". 
Проверка сiырјi тысiовтчiс 
Поӧгорныј јортӧс тащӧм 
вӧтлӧмыслӧн тырвыјӧ по-

Гiартiјилӧн iнӧӧӧјас ӧаЩувтӧмлун. Поӧгорныј јорт 
ВЛКСМ ЦК-лӧн шуӧмјас ј шыӧсiчылiс ВЛКСМ Мос- 
вылӧ вiяӧӧтӧг, комсомол-- ковскӧј обкомса комсомо- 
скӧј оргашзацiјајас ВЛКСМ -! лӧ прiмiтӧм сiа вӧтлӧм ку- 
лыо раӧјассӧ фашiзмлӧн !яа комiсоiјаӧ жалӧбаӧн  
троцкiстско - бухарiнскӧј комсомол Лiенiнскӧј рај- 
агентјасыо весалӧм куяа комлӧн неправiлнӧј сiеј- 
у ж  нуӧӧiгӧн леяiсны сер- ствiјејас вылӧ. Но Гiоӧгор- 
јознӧј ӧшыбкајас сiа iзвраш- ныј јортлӧн жалӧбаыс куј- 
щенгiјејас, к о с і ј э с  мешнјтӧ- лiс комiссiјаын 1937-ос! во- 
ны Лiенгiнскӧј комсомолӧс са мајсан 1938-ӧӧ воса јан- 
нароӧлӧн врагјасыо —троц-_варӧя разберiттӧг.
кiстско-бухарiнскӧј шпюн-’ 
јасыо (iа вресiiтелјасыо во- 
ЯӦ весалӧмлы.

Ем не еща фактјас, кор 
комсомолскӧј органiзацi- 
јајас огулнӧ, прӧверiттӧг, 
поӧулавтӧг вӧтлалӧны 
ВЛКСМ расiјасыо честнӧј,  
коммун-iотiческӧј партiјалы 
сiа сӧветскӧј влаотлы пре- 
банчӧј комсомолецјасӧе,  
шеӧӧӧӧны најӧс уж  вылыо 
вештӧм ӧа уч^бнӧј заве- 
сiенгiјејасыо вӧтлӧм, оз ге- 
жӧсiа јӧзӧсiны честнӧј ком-

Уна комсомолскӧј орга 
Нгiзацi јајас,  комсомолещас- 
лы налы гӧгӧрвотом воп- 
росјас разјаонгајтӧм пысiсiтi,

странаын соцiалiзмлӧн  
окончателнӧј побесiа јы- 
лыо вопрос куяа сылӧн 
Нгеправiлнӧј вiчӧӧласјаслы 
панысi. Уроженко јорт, та- 
јӧ вопросас ачыс разберiт- 
чытӧг, кӧсјiс путајтны 
iванов јортӧс сылӧн пра- 
вiлнӧј вiяӧӧласјас вылыо 
ӧа вӧчiс, кьщi чеховскӧј  
унтер Прiшiбејев,— веш- 
тiс iванов јортӧс пропа- 
гансiiстскӧј уж  вылыо кы- 
Яi „троцкiстӧс“.

Сталiн јорт iванов јорт 
пiомӧ вылӧ аслас вочакыв- 
јын гiжӧ.

„Тiјан пiсмӧыо тыӧалӧ, 
мыј Уроженко јорт кут- 
чысӧ мукӧсi, не яiк ле- 
пiнскӧј вiяӧсiласјасӧ. Сiјӧ, 

-.вӧлӧм-кӧ, утвержӧајтӧ,  
мыј „мiјан ӧнi ем соцiа- 
лiзмлӧн окончателнӧј по- 
бесiа ӧа ем полнӧј гаран- 
тiја iнтервенцiјаыо сiа 
капiталiзм реетаврацiја- 
ыс“. Оз вермь; лоны сом- 
нецiје, мыј Уроженко  
јорт вужвыјӧныс не прав. 
Уроженко јортлыо ташӧм 
утвержсiенiјесӧ вермас 
лоны објаснiтӧма сӧмын 
окружајтыс (iејствiтел- 
ноот гӧгӧрвотӧмӧн ӧа, 
ленгiшзмлыо елементар- 
нӧј положенiјејас тӧб- 
тӧмӧн, л iбӧ-ж ӧ зазнајт- 
чӧм том ч і н о в ш к ј i ӧ н  

тыртӧм хвастовствоӧн“. 
(I. Сталiн).
Комсомолса веокӧ(1лыојас

вӧтлӧны најӧс ком омолыс, ӧолженӧо решiтелнӧја бы 
кыяi „полiтiческi неолаго- росiны веокӧсiлӧмын iмеiт- 
насiожнӧјјасӧс', кыяi „на- чыо унтер ирiшiбејевскӧј 
роӧлыо врагјасӧс". метобјас, Косјјас вајоны

Сiя, напрiмер, Курскӧј жужькi вреӧ томјӧзӧс ком- 
облаотын ВЛКСМ Щiгров- мушотiческӧја воспiгајтан 
скӧј рајком, Бакулiн јорт- став (i лӧты ӧа позорiтӧ- 
лы ӧтi странаын соцi iлiзм ны Лiенгiнскӧј комсомолӧс; 
стрӧiтӧм јылыо вопрос раз- болженӧо вӧтлыны комсо 
јаоштӧм пыс1г(ii, вӧтлiо сi молыо зев вреӧнӧј настро- 
јӧс комсомолыо. Бакулiн јецi ејас—бахвалпӧм, капi-

талiотiческӧј кыiцалӧмлыо 
опасноот вунӧӧӧм сiа гiыр 
објазанӧо помштіiы, мыј 
Лтенгiнскӧј комсомо л ем 
коммунгiзм вӧсна вояӧ лоыо 
тышјас вылӧ томјӧзӧс вос- 
пiгајтыс бојевӧј оргашза-  
Цiја.

ВЛКСМ расiјасыо огул- 
нӧја вӧтлалӧмјаскӧсi ӧт- 
щӧщ,  щӧкысiа, комсомол  
комiтет јас  ба торја всокӧј- 
лыо работнгiкјас пресiложе- 
цiје с е р т i  комсомолыо вӧг  
лӧмјасӧс вешталӧны у ж  
вылыо.

Смоленскӧј областын  
ВЛкСМ Темкiнскӧј рајком 
вӧтлiс комсомолыс, быттӧ- 
кӧ, нароӧлӧн врагјаскӧӧ 
јiтӧбыо учiтел Крупен-iн 
јортӧс ба шесiӧсiiс сiјӧс 
пебагогiческӧј уж  вылыо 
вештӧм. Прӧверка ӧырјi 
тысiовтчiс, мыј Королев, 
коӧкӧсi јiтӧсiјасын мыжав- 
оiс Крупешн јорт, вӧлi 
суӧ улын, но бӧрынжык 
вӧлi оправбајтӧма. Сы вы- 
лӧ вiяӧӥтӧг, Крупешн 3 тӧ- 
лыо чӧж олiс уж тӧг. Сӧ- 
мын ВЛКСМ ЦК вмешајт- 
чӧм бӧрын сiјӧс вӧлi вос- 
становiтӧма комсомолын 
ӧа школаын у ж  вылӧ.

iвановскӧј облаотын ком- 
сомол Алексанбровскӧј рај- 
ком вӧтлiс ВЛКСМ раӧјас- 
ыо ӧа шеӥӧӧiс у ж  вылыо 
вештӧм учiтел Офiцеров  
јортӧс кыяi „троцкiстӧс“. 
Обком јуӧртiс ВЛКСМ  
ЦК-ӧ, мыј Офiцеровӧс аоес- 
тујтӧма НКВӧ. органјасӧн. 
Прӧверка ӧырјi установi- 
тӧма, мы) мыжалӧмјас, коӧ- 
јасӧс вӧлi преӧјавiтӧма 
Офiцеров јортлы, лоiсньi 
клеветнгiческӧјјасӧн, мыј 
сiјӧ цекор ез арестујтоыв. 
ВЛКСМ ЦК вмешајтчӧм 
бӧрын Офiцеров јортӧс  
вӧлi сiя-жӧ восстановiтӧма 
комсомолын ӧа школаын 
уж  вылӧ.

ВЛКСМ-ыо вӧтлӧмјас ӧi- 
нӧ огулнӧја матыстчӧмӧн, 
ӧткымын комсомолскӧј ко- 
мiтетјас воӧны сетчӧъ  мыј 
завосiiтӧны вӧтлавыы чела- 
сiӧс пiоцерскӧј оргашзацi-  
јајасыо ӥа ӧобiвајтчӧны на- 
јӧс школаыо вӧтлӧм налӧн 
наросi врагјаскӧсi јiтӧӧјас  
јылыо мотiвјас кузга.______

(Помсӧ вiяӧсi локтан но- 
мерыо

Сплавын уща- 
лыојас шлан- 

сiајтчӧны
Семуковоса Молотов Нгi- 

ма колхозыо кылӧсiчiг кеж- 
лӧ лӧоӧбчана ужјас вылӧ 
сетӧма 19 мортӧс, носплав- 
участокса веокӧсiлыојас 
мыж вӧсна ужалӧны сӧмын 
жынјыс. Мукӧӧыс сплавын 
н, i к о л х о з ы н оз 
ужавны, а сӧмын шлансiајт- 
чӧны ӧоговор улӧ сајӧсiчӧ- 
мӧн.

Колхояшк^

Отв. реӥакторӧс

вежыс /. К А Л іМОВ.
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